יתרה מכך, במישור מדידת "הצלחת" הגישור, חלוקות הדעות באשר לקביעת המדד הראוי לבדיקת הצלחת התהליך או כישלונו: יש הרואים בעצם ההגעה להסדר מוסכם משום הצלחה, יש המשלבים זאת בשאלת משך הזמן שנדרש כדי להגיע לאותו ההסדר, ולעומתם יש המצביעים על הצורך לבחון את יציבות ההסדר ואת קיומו לאורך זמן ויש השמים דגש על תחושותיהם של הצדדים בקשר להליך עצמו ועל

2 חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995 (להלן: חוק בית המשפט לענייני משפחה); תקנה 258 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 (להלן: תקנות סדר הדין האזרחי).

3 G. Davis *Partisans and Mediators* (1988) 110-121

4 A.G. Gagnon "Ending Mandatory Divorce Mediation for Battered Women" 15 *Harvard Women's L. J.* (1992) 272-294; T. Grillo "The Mediation Alternative: Process Dangers for Women" 100 *Y. L. J.* (1991) 1545

נראה כי כפי שקורה פעמים רבות בהקשר לתהליכים של שינויים חברתיים, חברו כאן יחדיו מספר גורמים ברבדים שונים להגיע את מה שכבר זכה לכינוי "מהפכת הגישור". ואכן, בשנים האחרונות הוקמו מוסדות ונחקקו חוקים השואפים לקדם את הגישור כהליך מקובל ליישוב סכסוכים.

1. המסגרת המוסדית

א. המסגרת החקיקתית

הגישור מוסדר בסעיפים 79א-79ד לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, העוסקים בדרכים ליישוב סכסוכים שלא באמצעות התדיינות בבית המשפט. מכוח החוק הותקנו תקנות בתי המשפט (פישור), תשנ"ג-1993¹⁴⁵, המפרטות מהו גישור, מיהו מגשר, כיצד ימונה, מהן חובותיו ועוד. התקנות כוללות הסכם מצוי בין בעלי דין ומגשר, אשר יחול אם לא כרתו הסכם אחר.

לגבי גישור במסגרת בתי המשפט לענייני משפחה קיימות הוראות מיוחדות, הנוגעות ליחידות הסיוע שלידם. תקנות סדר הדין קובעות שבית המשפט רשאי להפנות בעלי דין

144 רבים מהשופטים ומנשיאי בתי המשפט רואים בגישור אמצעי ליעול המערכת המשפטית ולהקטנת עומס התיקים המגיעים לדיון: ש' גדות "הגישור בישראל – הלכה למעשה" **הרשות השופטת** 29 (תשנ"ט) 43; ע' בקשטיין "בדרך אחרת" **הגלימה** 19 (1998) 7; ריאיון עם נשיא בית הדין לעבודה בתל-אביב, השופט יגאל פליטמן, **הגלימה** 14 (1998) 12; א' שילה "על יישוב סכסוכים בדרכים חלופיות ויעול הדיון" **הרשות השופטת** 27 (תשנ"ח) 54; דברי השופט ו' וירט-לבנה אצל: ח' ביאר "תביעות על הסדרה מינית מופנות לגישור" **הארץ** 1.2001.

145 המינוח המקורי בחוק היה "פישור", אולם תוקן ל"גישור" בתיקון מס' 30, תשס"א-2001 לחוק בתי המשפט, ס"ח 1804.

ליחידת הסיוע כדי שתתן להם, בין היתר, שירותי גישור, בעצמה או באמצעות אחרים¹⁴⁶. הפניה כזו יכולה להיעשות הן במסגרת תובענה רגילה בענייני משפחה והן במסגרת בקשה ליישוב סכסוך, שהוא הליך ייחודי בבית המשפט לענייני משפחה¹⁴⁷.

ב. יחידות הסיוע

גם עובדי היחידות סברו שאינם יכולים, ולכן אינם אמורים, לטפל בבעיות רכוש, מזונות ושאר דיני ממון¹⁵⁰. שילוב

146 תקנה 258 (טא) לתקנות סדר הדין האזרחי.

147 הוראה ותיקה בנוגע לגישור בין בני זוג נמצאת בסעיף 1(ג) לחוק להסדר התדיינות בין בני זוג, תשכ"ט-1969, לפיה "עיקב בית המשפט את הדיון... רשאי הוא להטיל על פקיד סעד... או על אדם אחר שהסכים לכך, לפשר בין בני הזוג בענין שהוא נושא... התובענה". למיטב ידיעתנו, הוראה זו מעולם לא הופעלה. אזכור מעניין שלה נמצא באחד מפסקי הדין המרכזיים בדיני משפחה בשנים האחרונות, ע"א 1915/91 יעקובי נ' יעקובי, פ"ד מט(3) 529, 627-628.

רוב השופטים מברכים על שילוב עורכי הדין ביחידות הסיוע, באומרים שהוא מאפשר ליחידות לערוך הסכמים מלאים ותקפים מבחינה משפטית, ובכך להקל על העומס על השופטים ולשמור על טובת הצדדים¹⁵³. עם זאת, חלק מהשופטים עדיין סבורים שאין זה מתפקידן של היחידות, בהיעדר ידע והכשרה משפטית¹⁵⁴.

ג. הכשרה ופיקוח על העיסוק בגישור

בשנת 1996 הותקנו תקנות בתי המשפט (מינוי מפשר), תשנ"ו-1996, הקובעות מי רשאי לקבל תיקי גישור מבתי המשפט. על פי התקנות, מנהל בתי המשפט יעביר לבתי המשפט (ויעדכן כל חצי שנה) רשימת מגשרים אשר רק אליהם יורשו בתי המשפט להפנות תיקים לגישור. הכללה ברשימה טעונה המלצה של "הוועדה המייעצת" (ועדת גדות) ואישור של מנהל בתי המשפט.

בנוסף לכך הוא ירואיין על ידי הוועדה (דרישה זו הושמטה מאוחר יותר), ובכל מקרה, לוועדה שיקול דעת אם לכלול ברשימה מועמדים, גם אם עמדו בתנאים המוקדמים¹⁸⁰.

המלצות הוועדה בנוגע להכשרה (מהדו"ח הראשון בלבד), השכלה וניסיון מקצועי, אומצו בתקנות בית המשפט (מינוי מפשר) (תיקון), תשנ"ט-1999¹⁸¹.

מאחר שהכללה ברשימת המגשרים מותנית בסיום קורס הכשרת מגשרים שהוכר על ידי הוועדה, נזקקה הוועדה לדון באילו קורסים תכיר. בדצמבר 1999 הגישה הוועדה דו"ח שני, שעניינו הקריטריונים לאישור מוסדות להכשרת מגשרים וקורסים להכשרת מגשרים. בדו"ח זה המליצה הוועדה על תכנים שיידרשו מתכנית הכשרה על מנת שתאושר כהכשרה בגישור.

בירושלים מטפל השופט בדימוס בדרך כלל בתיקי ירושה ובתיקים סבוכים כלכלית ומשפטית ולא טיפולית (בעיקר תיקים בין בני משפחה שאינם בני זוג)¹⁸⁹.

מאגר המגשרים החיצוניים המשמש את עובדי המנ"ת ברמת גן כולל עורכי דין ועובדים סוציאליים אשר ביקשו להיכלל במאגר ואשר עומדים לכאורה בדרישות של תקנות בתי המשפט (מינוי מפורסר), תשנ"ו-1996 בנוגע להכשרה המקצועית הנדרשת¹⁹⁰. אלא שכפי שציינו, מנהל בית המשפט טרם הוציא ולו תעודה אחת המסמיכה אדם כמגשר בענייני משפחה על פי התקנות. בנוסף לכך, כולל המאגר מרכזי גישור.

במנ"ת בירושלים, המדיניות היא להפנות למרכזי גישור בלבד ולא למגשרים אינדיבידואליים (אופציה שכלל לא מופיעה בתקנות), כדי להקל על התיאום ועל הבקרה.